
　令和４年の新春を健やかにお迎えのことと心からお慶び申
し上げます。
　先の市長選挙において、市民の皆様をはじめ各界各層の
皆様からの力強いご支援と温かいご厚情を賜り、引き続きた
つの市政運営の重責を担わせていただくことになりました。２
期目を迎えるにあたり、基本的な政治姿勢を変えることなく市
民に寄り添う市政運営に努め、なお一層邁進していく覚悟
で、公約実現に向け全力を尽くす所存でございます。まずは
喫緊の課題であります新型コロナ対策に万全を期し、ワクチ
ンの３回目接種を着実に実施するとともに、ポストコロナ社会
への変革を先駆け、市政のさらなる発展のために努力を傾注
してまいります。
　さて、第２次岸田内閣では、「新しい資本主義」のもと経済
成長優先を強調し、大規模な経済対策を実施することとして
おります。国の経済対策の動向に注視しながら、本市独自の
施策を展開し、地域経済の活性化、地域の元気づくりに取り
組みます。
　また、コロナ禍による社会環境の変化に伴い、様々な課題
が顕在化する中、持続可能な世界を築こうとＳＤＧｓの理念が
重視されております。本年４月からまちづくりの新たなステージ
の幕開けとして、今後５年間のまちづくりの方向性を示す「第
２次たつの市総合計画後期基本計画」がスタートします。市
民の皆様が快適に暮らせるまちを目指す本市においては、本
計画に定める政策・施策をＳＤＧｓの視点に立って効果的・効
率的に実施することで、誰一人取り残さない地域共生社会の
構築に取り組みます。
　少子高齢化、人口減少社会を見据えた持続可能なまちづ
くりにおいては、子育て支援を充実させる一方で、学校規模
の適正化を図るとともに、小中一貫教育の推進、ＩＣＴ活用を
軸に教育環境の革新に取り組みます。また、民間活力を引き
出す土地利用の促進や都市基盤の整備を図るとともに、デジ
タル化、脱炭素社会に向けた取組を強化し、環境と経済成長
に寄与する好循環を創出します。さらには、不断の行財政改
革に加えて、事業の新陳代謝を行い、限られた資源を活用し
ながら創意工夫し、健全財政の堅持に努めます。
　本市が一層躍進していくために、市民の皆様と対話を積
み重ねながら、「未来応援 住みたいまち たつの」の実現に向
け、本年も全力を挙げて取り組んでまいりますので、引き続き
のご支援とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。
　本年が皆様にとりまして、素晴らしい年となりますことを心か
らお祈り申し上げまして新年のあいさつといたします。

たつの市長

永富　靖 山本　実 
たつの市議会議長

　新年あけましておめでとうございます。
　市民の皆様におかれましては、明るく希望に満ちた新春
をお迎えのことと心からお慶び申し上げます。
　はじめに、新型コロナウイルス感染症により、影響を受け
られた方々に心よりお見舞い申し上げますとともに、医療従
事者を始め、感染拡大防止にご協力いただいている皆様
に敬意と深い感謝を申し上げます。
　昨年は、兵庫県内におきましても緊急事態宣言が発令さ
れ、不要不急の外出の禁止、感染対策の徹底など、市民の
皆様の社会生活や経済活動に大きな影響が及ぼされた一
年でした。このような状況下におきまして、市議会としまして
は、市民生活への支援策等に係る予算案等について、迅
速かつ慎重に審議し、議決してまいりました。
　一方、明るい話題といたしましては、延期となっていた東
京2020オリンピック・パラリンピックが開催され、各国からのア
スリートたちの活躍に心が躍り、また、大リーグやプロゴルフ
など海外での若者たちの目を見張る活躍などにより、コロナ
禍で疲弊していた日本国民の心に大いなる希望と感動が
与えられたと思います。しかしながら、そのような状況下にお
きましても、コロナの完全収束まで、引き続き感染拡大に十
分警戒いただきますようお願い申し上げます。
　さて、市議会では、より開かれた議会を目指すべく、Ｆａｃｅ
ｂｏｏｋ等を活用し、市議会での活動状況をより迅速に、わか
りやすく、積極的に情報発信を行っておりますので、ぜひご
覧いただき、多くのご意見をお寄せいただきますようお願い
いたします。
　私たち議員は、本年４月に４年の任期を満了し、市議会
議員選挙により、市民の皆様の審判を受けることとなりま
す。今回の選挙は、議員定数条例を改正し、22名から20名
に定数減となる最初の選挙です。市民の皆様の声を市政
に届け、施策に反映させることが議会の使命でありますの
で、市議会の役割と責務を議員一人ひとりが自覚し、市民
の負託に的確にお応えできるよう、誠心誠意尽くしてまいり
ます。
　結びに、本年も市議会に対し、さらなるご理解、ご協力を
賜りますようお願い申し上げますとともに、新型コロナウイル
ス感染症が一日も早く収束し、皆様にとりましてご健勝で幸
多い年となりますことを心よりお祈り申し上げ、新年のあいさ
つとさせていただきます。

井澤　日向子さん
(龍野東中学校出身)

大学生

井上　莉菜さん
(新宮中学校出身)

社会人

垣内　康成さん
(御津中学校出身)

大学生

柴田　将伸さん
(揖保川中学校出身)

大学生

塚原　舞さん
(龍野西中学校出身)

2020・2021プリンセスたつの

座談会メンバー紹介（50音順）

進行役

令和４年

新成人　と語る

～住みたいまち　たつの～

新 春 座 談  会

　住みたい、住み続けたいと思えるまちってどんなまち・・・？
　今年、人生の門出を迎える770名の新成人を代表して成人祝賀式実行委員の４名と、進行役としてプリンセス
たつのをお迎えし、若い世代が考える「住みたいまち　たつの」について、市長と熱く語っていただきました。

謹 賀 新 年

23 2022年1月号 2022年1月号 


